Vena-

&
na
in
Si
ita
&
per
bi
as
se
sd.
ssa
eri
o
ar
De
: i.
nti
ti.
rti
Ke
ex
ii.
Si
.i.
us
na-
- Venationis in turpibus habendus est. Ulti alias in omnibus hujuscemodi rebus non ex earum rerum naturâ, qvibus utimur, sed ex causa utendi & modo appetendi, vel probandum, vel improbadum, qvod facimus. Per ipsa verba c. *quisquis.* dist. 41. Vel etiam cum *Wesenb.* t. de *acqu. rer. dom.* n. 7. dico, textus contrariantes non de saltuosa, sed de arenariâ venatione loqui, ubi homines, s. sponte s. conducti, histrionico more modoque cum bestiis digladiantur. Hos peccare fatendum est. Qvod ipsum *Besoldus* in *Th. pr.* etiam ad Spectatores ejusmodi Venationum extendit, eosq; mortaliter peccare dicit. De quo tamen liceat dubitare. Qvamvis, qvod ex superfluo addo, peccata ocularia jocularia esse minime statuam.

Si quis instet, venatorum multos homines esse nequissimos, & proinde artem quoq; venatoriam nequissimam esse, responderi posset per negationem illationis. Certè ex malitia subjecti (*venatoris*) nunquam inferri poterit malitia & turpitude objecti (*venationis*). Nisi asserere velis, sed absurdorum absurdissimum, ipsam etiam Jurisprudentiam Artem malam & improbam esse, qvia multi, imò innumeri inter eos, qui Jcti esse volunt, dantur, qui causas non tam clientum, qvam loculorum suorum orant. Verè scilicet prudentes Jure,

Tam bene cùm studeant provideantq; fibi.
uti lepidè Ovvenus meus lib. 1. Epigr. 54.

§. 7. Alterum ~~gimma~~ Venationem, qvatenu^s
in superiore & inferiorem divisa fuit, concernit.
Nimirum dubium est, num concessâ venatione
superiori, simul concessa videatur minor?
Placet affirmantium partes tueri. *Ratio moveat*
duplex. Prior à trito isto petita est: Concesso eo,
qvod est majus, concessum etiam creditur minus.
L. 21. de R. J. Posterior è *cap. olim tibi. X. de V. S.*
ubi Principum privilegia largissimè interpretanda
esse docetur. *Conf. c. cum dilecti. in fin. X. de donat.*
item l. 3. ff. de Constit. Princip. LIMITO autem
& coarcto assertum cum Besoldo in Tb. Pr. loc. s^æpē
alleg. distingvendo inter modos factæ concessionis,
ita ut affirmativam eo demum in casu militare
statuam, qvando alicui Jus venandi superius vi
Jurisdictionis, in Kraft der Förflichen und Landes-
Obrigkeit / competit. Secus verò est, ubi quis
præscriptionis vel alio particulari Jure Jus venandi
majoris generis feras habet. Sed quid dicen-
dum, si venatio alicui à Principe generaliter
concessa fuerit? Num & tunc minores feras ca-
piendi licentia permissa erit? Respondetur. De
hâc nullum est dubium; *Desideratiss. Dn. Carpzo-*
vius p. 3. C. 32. D. 17. n. 14. Sed de majori, qvam
fibi

fibi reservasse Principes creduntur, per c. in generali concessione. de R. J. in 6. Add. Bes. Th. pr.

§. 8. Venationis subjectum duplex nomino.
Principale & ministeriale. Principale, quod in ipso Disputationis frontispicio videre est, Principes sunt, tam Ecclesiastici, quam Seculares, & porro Ii, quibus Principes venandifacultatem concedunt. Illustris Dn. à Seckendorf in **Fürsten-Stat.** p. 3. c. 3. Reg. 5. §. 1. De Jure, quo sibi Principes contra Jus Gentium venationes vindicarunt, Grot. de J. B. & P. lib. 2. c. 2. §. 5. infrà sermo erit §. 24. Jam de subjecto tantum, quod ostensum fuit, nonnulla noto. Nota quidem alias. Primum attinet **Clericos.** Iis venatio interdicta est de Jure Canonico. C. 2. & 3. dist. 34. c. 1. X. de Cler. venat. c. fin. X. eod. Clementin. ne in agro. §. porro. de statu Monach. Concil. Trident. Ses. 24. c. 12. Perez. in C. tit. de ven. fer. n. 7. Sub pœnâ vel suspensionis à communione, vel ab omni officio, pro diversitate eorum, qui sæpius in hac voluptate fuerint detenti, uti loquitur c. 1. X. de Cler. venator. Si enim Episcopus est, punitur trimestri suspensione à Communione; Si Presbyter, bimestri; Si Diaconus, suspensione ab omni officio, per c. modo alleg. 2. dist. 34. & c. 1. X. de Cler. ven. Prohibitionem autem potissimum referunt ad venatio-

nem clamosam. Gl. in c. i. verb. voluptate. X. de Cler. venat. Desselius in Erotem. J. Can. T. dict. qu. i. qvamvis & hanc à Clericis exerceri posse afferant, si fiat per Laicos venatores. Hahn. ad Wesenb. T. de A.R.D. n. 7. verb. quare & Eccles. ex Bachov. Prohibitionis ratio est, qvòd venatio communiter pro bellico qvodam exercitio habeatur. Arist. i. Pol. 5. in fin. à qvo Clerici, tanquam à Professione suâ maximè alieno, (vid. omnino Magnificus Dn. ZIEGLERUS, Hospes & Promotor meus venerandissimus, in Episcopo Milite, passim, & c. ex multa. X. de voto.) abstinere debent. Beatiss. Dn. Ungepauerus in comm. super Decretal. T. de Cler. venat. n. 2.

§. 9. Hæc ita de Clerico Venatore secundum Jura Canonum obtinent. Sed qvomodo à Clericis obseruentur, ipse Clericorum Princeps, Leo X. proprio exemplo ostendit. Eundem enim venationibus nimium indulsisse Paulus Fovius, & Platina in Vitâ ipsius l. 4. p. 38. testantur. Ut ea propter verè de Leone isto X. dixeris, Leonem persecutem esse Leones. Longè alia mens erat Felici V. itidem Pontifici Romano, qvippe qui à Legatis qvibusdam aliquando qvæsitus, num ipsi canes venatici essent, piè respondisse fertur: *Ht* (mendicorum multitudinem monstrabat) *sunt canes* *mei,*

mei, quos a lo quotidie, qvibusve gloriam cœlestem me venaturum confido. Vid. Volaterr. l.3.
Geogr. p. 43. Qvicquid autem de eo sit, qvod hactenus ex Canonistarum penitallatum est, aliud tenet de moribus hodiernis. Ut adeò firmo sic satis talo sententia stet, Subjectum venationis principale Principes tam Ecclesiasticos, quam Seculares existere.

§. 10. A Clericis venio ad Sexum Clericis interdictum. Puta seqviorem. Hunc interesse vagationibus sylvaticis vix licet. Aut, si licet, vix honestum erit. Non enim convenit pudori fœminarum, vagari inter Viros ferasq; ob periculum & famæ & corporis, qvod subest. Tandem eorum etiam mentionem vel verbulo facere oportet, qui ex concessione & liberalitate Principum Venationes exercent. Hos etenim ad subjectum Venationis principale etiam retulisse memini. Res experientiâ nemini non constat. Ut propterea multâ Autorum cumulatione nihil indigeat.

§. 11. Ministeriale Subjectum ministri sunt, artis venatoriæ periti, iis inservientes, qvibus Jura venandi competunt. Sunt autem hodie vel summi, vel medioximi, vel imi. Summus turma venatoriæ præfctus Gallis dicitur le grand veneur, cui

de
nt,
T,
v.
ni-
ist.
es-
cus
ve-
ex
Dn.
ve-
m
icis
X.
na-
ti-
ter
cu-
V.
atis
nes
en-
nes
rei,

cui fortè respondet, qvi Germanis audit der Lands-
Jägermeister. Eundem seqvitur, qvem idiomate
patrio vocamus Ober-Forstmeister. Medioximi
sunt: Der Jäger-Meister / Forst- oder Wild-
Meister/Oberförster/Forst- und Jagt-Schreiber.
Imi: Der Förster / der Hegereuter / Windheher/
Forstnecht / Jägernecht / & ejusce generis plures.
Vid. qvibus lubet talibus immorari, Wehn. in obs.
pract. sub V. Forstrecht. nec non Illustris Dn. à Secken-
dorf in aureo suo Libro, qvem vocat Teutscher
Fürsten-Stat / part. 3. c. 3. Reg. 5. §. 9. Cui adjunge,
si quidem minima maximis adjungere licet, tracta-
tulum Anonymi, Curiae Varisc. editum sub Titulo, der
Edle Wendman.

Qvod si verò pristina Romanorum tempora re-
spiciamus, pauculos admodùm offendimus in arte
venatoria ministros. In L. 99. §. 1. de Leg. 3. mentio
fit servorum, qvos Romani in venationes aluere.
Quales autem fuerint, & cui operæ addicti, non
est expeditum. L. eqvidem 12. §. 12. ff. de Instruct.
vel instrum. Leg. de Vestigatoribus loquitur, qvi
à ferarum vestigiis, qvæ indagarunt, dicti sunt.
Sed non fuisse plura Venatorum genera, probabile
non est. Movet me Sciopius, qvi ad lib. 4. Æn. Virgil.
ex incerto qvopiam Autore qvatuor adfert genera
Venatorum ævi antiqui, *Investigatores*, *Indica-
tivos*, *Insidiatores* & *Alatos*. Sed satis de his.
Alatos

Alatos & Investigatores investigent Critici. Mexim
jam erit, investigare Venationis Materiam circa
qvam, seu *Objectum*.

§. 12. Id *Feræ* sunt, hoc est, talia animantia,
qvorum feritas genitalis est, §. 1. f. si *quadr. paup.*
fec. dic. in naturali adbuc libertate existentes.

Non solùm *noxiæ & feroce*s, qvas, ob diritatem
metumq; damni, à qvolibet interfici publica uti-
litas svadet, & Jus Civile permittit. l. un. C. de ven.
fer. XI. Brunnemannus ad ist. Tit. item Azo ibid.
(qvamvis mores hodierni aliud imperent) Sed &
minùs feræ, qvæ parum aut nihil nocere solent.
Qvale sunt Damæ, Lepores, Vulpes & similes.
Wesenb. T. de A.R.D. n. 7. Porrò non solùm *ma-
iores*, Hohes / Schwarz oder Roth Wildprät/
(Qvò pertinent Apri, Cervi, Ursi, & è plumatis
animalia non pauca, qvæ vid. apud *Magnif. &*
Generosiss. Dn. Seckendorfum in T. Fürsten- Stat.
P. 3 c. 3. R. 5. §. 2.) Sed & *minores*, Niederes Wildprät.
Qvale sunt Meles, Feles, Lepores, & ex Avibus
plurimæ. Huc ergò non pertinent animalia man-
sveta. Neq; eo in casu, qvem suprà §. 2. attuli,
ubi Ovis vel Porcus faucibus Lupi, qvodam qvasi
Venationis genere, rursus eripitur. L. 44. ff. de
acq. rer. dom. Coll. Arg. t. cit. §. 15.

C

§. 13. For-

§. 13. *Forma Venationis* nimirerè variat.
Pro varietate nimirum *Venatorum*, *Ferarum*,
Loci. Aliter enim venatur Hispanus, aliter Gallus,
aliter Germanus. Aliter capitur Cervus, aliter Leo.
Aliter Venatio instituitur in locis planis, aliter in
Montibus, aliter in Sylvis. De quibus omnib⁹ accu-
ratiūs venatoriæ artis gnari, quam Jurium cultores
loqui norunt. Ut ut autem diversa sic satis sit vena-
tionis forma; eam tamen commodissimè ad duos
quasi fontes reduci posse arbitror. Ut sit vel
Violenta, vel *Dolosa*. Violentam videmus per-
agi per sclopeta, Venabula, & Canes. Dolosam
per laqueos, l. 29. pr. ad l. Aqvl. l. 55. de A. R. D.
item foveas. l. 28. ad L Aqvl.

§. 14. *Venationum finem* constituo duplicem.
Primarium & Secundarium. Ille ipsa *Captura*
ferarum est. *Secundarius, Fucunditas* est & *uti-*
litas. Utilitas evidentissima est. Qvippe redun-
dat in Statum Oeconomicum & Politicum. In
illum, quatenus occisi Cervi, & ejusmodi feræ
plures, pabula hominum fiunt. *Tacitus de Mor.*
Germ. in fin. & quatenus ad usus alios oeconomicos
adhibentur. In hunc, quatenus Principes, Eorum-
que Ministri per Venationes assuefiunt bellicis la-
boribus pro Republ. aliquando eò felicius exan-
tlandis. Reddit siquidem venatio hominem ro-
bustum,

bustum, celerem, Eqvo regendo aptiorem, soler-
tem, & laborum patientissimum. Dempsterus ad
Rosin. in *Antiqu. Rom.* l. 2. c. 7. p. 274. Conf. Perez. in
Cod. Tit. de Venat. ferar. n. 6.

§. 15. *Effectus vel est venationis licitæ, sed
nimia, vel illicitæ & prohibitæ.* Illuc pertinet
Brutalitas & ferocitas Ingenii. Hi enim fructus
sunt ex abusu artis tam nobilissimæ propullulan-
tes. *Besold. th. pract. loco s̄ep̄iss. dict.* Ut sanè nihil
contra verum dixerit, qvicunqve dixit, Venatorem
bestiam esse, insidentem bestiæ, animo bestiam
capiendi; Qvod tamen meum ut faciam, absit. Per-
tinet hūc qvoqve *Neglectus officii debiti*, & si qva
alia ex assiduo & intemperato venandi studio oriri
assolent absurdæ. Qvæ tum à Politicis, tum ab
Historicis hīc & illic atro carbone notantur. Illici-
tæ & prohibitæ Venationis effectus *Pœna* est, de
qva vid. *Eberh. Speckhan. in quæst. Jur. Cent. I. qu. 98.*
& in numeri numero alii.

§. 16. *Modos Venationis, doctrinæ gratiâ,
quadruplices facio. Acquirendi & Constituendi,
Utendi, Tollendi, Vindicandi.*

*Modi acquirendi Venationem sunt (1.) In-
vestitura. Webner. in obs. sub V. Forstrecht. (2.) Præ-
scriptio. Ratio, Qvia Venatio Jus est. O. autem*

C 2 Jus

jus præscriptibile. l.3. & 4. C. de Præscript. 30. vel
40. ann. Modestin. Pist. Vol. 2. Consil. 14. quæst. 2.
n. 28. & nostri seculi Oraculum, beatiss. Dn. Carpzo-
vius 1. Respons. 44. n. 17. (3.) Emptio, Colleg. Arg. t.
de A.R.D. §. 13. (4.) Pactio. (5.) Stipulatio. (6.) Testa-
mentum. Gail. 2. obs. 66. n. 6. (7.) Donatio s. mera
liberalitas concedentis, & si qui fortè plures tituli
acq[ui]rendæ venationis dari queunt.

§. 17. In modis Utendi Venatione respectus
habeatur ad quinque, Tempus, Locum, Juris
Præscripti limites, Sumptus & Instrumenta.
De singulis singulatim. (1.) Respectus habeatur
Temporis. Ut scilicet Venatio debito tempore
instituatur. Non diebus festis aut Dominicis. Piè
& benè monente incomparabili Seckendorfio in E.
Fürsten-Stat. P. 3. c. 3. Reg. 5. pag. 415. Conf. l. 11. C. de
feriis. Non eo tempore, quo frugibus subditio-
rum in agris Canum Eqvorumq; cursitationibus
damnum inferri potest. Verba Juris Sax. clara
sunt l. 2. Art. 61. Niemand soll die Saat treten
durch Jagens oder Hatzens willen / nach der Zeit /
als das Korn geschossen / und Gliede gewonnen hat.
Quod si verò damnum fuerit secutum, resarcire
Principes tenebuntur, per ea, quæ habet Gail. obs.
68. n. 10. Luduvell. Exerc. 4. th. 5. lit. C. Zoëf. ad T.
ff. de A.R.D. n. 14. &, qui primò omnium nominari
debe-

debebat, Cancellarius optimus, Dn. à Seckendorf in
E. Fürsten Stat / P. 3. c. 3. Reg. 5. §. 1. in fin. At ca-
vebunt quoque Principes pii & probi, ne adeò
multum temporis studio huic Sylvestri impen-
dant, cum in ipsis etiam urbibus ferae sæpen numero
animalia, hoc est, efferos homines & iniqvos, ha-
beant, quos per eos, quibus capiendi & puniendi
cura incumbit, capere, & pro ratione delicti puni-
re haud dememinerint.